
41309 

Determinazione Numero 386 del 11/09/2023 

 

 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Via Nazionale, 182 - 09027 Serrenti (SU)  Tel .centralino 07091519201 - Fax 0709159791 - C.F. 01561670926 

PEC protocollo.serrenti@pec.comunas.it      Email: protocollo@comune.serrenti.ca.it 

 

Servizi Amministrativi e Finanziari 
Personale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Estremi della nomina: Decreti del Sindaco n. 13 del 29.9.2020  

       

Registro di Settore: 171 Registro Generale: 386 

Data Adozione: 11/09/2023 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO A N 1 ESPERTO JR IN FUNZIONI DI GESTIONE, 

RENDICONTAZIONE E CONTROLLO_NELL’AMBITO PNRR_FINANZIATO CON RISORSE DEL 
PROGRAMMA 'AZIONE E COESIONE COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E 
CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020'- CUP E99J21007460005 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Tiziana Mannu 
PREMESSO CHE:  

 Con Delibera C.C. N°52 del 29.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 

 Con Decreto del Sindaco N°13 del 29.9.2020 si è proceduto alla nomina dei Responsabili dei Servizi, 

con l’individuazione dei sostituti in caso di assenza, fino al 30.9.2023; 

 Con Decreto del Sindaco N° 4 del 30.7.2021 è stata disposta la modifica al Decreto N° 13 del 

29.9.2020 con riguardo alla sostituzione dei Responsabili dei Servizi in caso di assenza o 

impedimento; 

 Con Decreto del Sindaco N° 4 del 4.9.2023 è stata disposta la nomina del Responsabile temporaneo 

dell'area dei Servizi Tecnico Manutentivi; 

 

  PRESO ATTO delle competenze attribuite ai responsabili dei servizi comunali e risultanti dal 

combinato disposto del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto, dal 

Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, e dalla Delibera GC N°19 del 10.4.2020 

recante “Nuovo assetto organizzativo del Comune di Serrenti: approvazione schema di riorganizzazione e 

indirizzi operativi”, come modificato con Delibera GC N°49 del 4.8.2020;  

  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 



41309 

Determinazione Numero 386 del 11/09/2023 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», e, in particolare, l’articolo 1, commi da 

1037 a 1350; 

 

CONSIDERATO che nello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze è iscritto, 

quale anticipazione rispetto ai contributi provenienti dall'Unione Europea, il Fondo di rotazione per 

l’attuazione del Next Generation EU-Italia; 

 

VISTI: 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

 l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 

decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure amministrativo-

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 

rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

 il DPCM 30 marzo 2021 “Ripartizione tra le amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e 

del personale di cui all'articolo 1, comma 179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.” 

 il DL 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021 ed in particolare, 

l’articolo 8 ai sensi del quale ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel PNRR 

provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 

rendicontazione e controllo;  

 il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”, ed in particolare:   

 l’articolo 9, comma 1, il quale prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

adottato su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie e con il Ministro 

per il Sud e la coesione territoriale, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 

del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono ripartite le risorse per il conferimento, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 5, lettera a) del medesimo provvedimento, di incarichi di collaborazione a 

professionisti ed esperti per il supporto agli enti territoriali nella gestione delle procedure 

complesse; 

 l’art.7, comma 4, per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di 

comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi 

di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi;  

 l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con 

legge n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 



41309 

Determinazione Numero 386 del 11/09/2023 

 

RICHIAMATA la Missione 1- Componente 1 ed in particolare il Subinvestimento 2.2.1: “Assistenza 

tecnica a livello centrale e locale del PNRR”, incluso nell’Investimento 2.2, per un importo totale assegnato 

pari a euro 368.400.000; 

 

ATTESO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 

dei giovani; 

 

DATO ATTO che con comunicazione in atti protocollo n. 8631 del 20.07.2022 in base all’allegato 1 

risulta che il Comune di Serrenti è destinatario delle risorse per la stipula di contratti di collaborazione ex 

art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 con: 

 n° 2 professionisti per l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, 

alternativamente con profilo junior o middle;  

 n° 1 professionista per l’espletamento di funzioni di gestione, rendicontazione e controllo 

nell’ambito degli interventi del PNRR, alternativamente con profilo junior o middle; 

 

CONSIDERATO:  

 che il Comune di Serrenti ha espletato la procedura ai sensi dell’art. 7 del Dlgvo 165/2001, con la 

quale è risultata l’impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno per l’espletamento delle 

funzioni richieste; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 14.11.2022, è stato dato indirizzo al 

Responsabile dei Servizi Amministrativi e Finanziari di procedere al compimento degli atti necessari 

alla formazione di un avviso pubblico per il conferimento di incarichi professionali ai sensi dell’art. 

dell’art. 7, commi 6 e 6 bis del D.LGS. 165/2001; 

 

VISTI gli atti relativi alla procedura di selezione “Per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo 

(libero professionale) per titoli e colloquio nell’ambito di attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) art. 11, comma 2, d.l. n.36/2022” ad un esperto in gestione, rendicontazione e controllo:  

profilo FG Junior: 

 Determinazione n. 103 del 06/03/2023 di “Approvazione avviso pubblico per la selezione di n. 2 

esperti profilo tecnico e n. 1 esperto profilo di gestione, rendicontazione e controllo per il 

conferimento di incarichi nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR - professionisti junior”; 

 Determinazione n. 206 del 17/05/2023 di “Nomina della commissione di valutazione per il 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo (libero professionale) per titoli e colloquio 

nell’ambito di attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) art. 11, comma 2, d.l. 

n.36/2022”; 

 Determinazione n.  238 e 240 del 06/06/2023 di “approvazione elenco candidati ammessi alla 

selezione pubblica per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo (libero professionale) per 

titoli e colloquio ex art. 7, co. 6, d.lgs. 165/2001e s.m.i” a n. 1 esperto FG specialista junior; 

 Determinazione n. 263 di approvazione dei verbali per il conferimento di incarico a n. 1 esperto 

nelle funzioni di Gestione, rendicontazione e controllo (profilo FG), nell’ambito dei progetti 

ricadenti nel PNRR- professionisti junior; 

 

RILEVATO: che risulta vincitrice della procedura di selezione per il profilo di esperto in funzioni di 

gestione, rendicontazione e controllo - professionista junior - la Dottoressa Silvia Sanna, che ricopre la 

posizione I della graduatoria approvata con propria Determinazione n. 263 del 22/06/2023; 

 

VISTO il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con DDG 

pro-tempore dell’Agenzia della Coesione Territoriale n.107 del 08/06/2018 (d’ora in poi Regolamento 



41309 

Determinazione Numero 386 del 11/09/2023 

 

107/2018) pubblicato sul sito dell’Agenzia, con specifico riferimento all’art. 8 comma quanto attiene in 

particolare ai parametri di compensi massimali annuali e per giornata uomo; 

 

 
 

DETERMINA: 

 

Per quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

 Di affidare al professionista Dr.ssa Silvia Sanna l’incarico di esperto in funzioni di gestione, 

rendicontazione e controllo nell’ambito PNRR, con durata dal 09.10.2023 al 08.10.2026 e con le 

modalità di svolgimento stabilite nel contratto di cui si allega bozza al presente provvedimento; 

 

 Di disporre che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività previste sul contratto, 

come da bozza allegata; 

 

 Di precisare che l’incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 

obblighi di presenza, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo 

Ente; 

 

 Che sarà riconosciuto al professionista un compenso lordo giornaliero pari a Euro 150,00 

(centocinquanta/00), oltre Iva (€ 34,32), se dovuta e cassa professionale/rivalsa (€ 6,00), per un 

importo massimo annuo pari a € 38.366,23 in ragione della prestazione professionale svolta, 

esperibile per un numero massimo di giornate annue pari a 201 e comprensivo di tutte le spese 

sostenute per l’adempimento degli obblighi; 

 

 Di dare atto che la spesa sarà finanziata interamente con le risorse del programma di azione e 

coesione complementare al Pon Governance e capacità istituzionale 2014-2020 - CUP 

E99J21007460005; 

 

 Di dare atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata a fronte di presentazione di regolare 

fattura, correlata da una relazione sulle attività svolte, nonché dagli allegati in originale, laddove 

previsti, dei prodotti realizzati alla fine di ciascun bimestre solare e previo positivo riscontro 

dell'espletamento dell'incarico da parte dell’Amministrazione, relativamente alla coerenza dei 

risultati conseguiti nell’esecuzione dell’incarico conferito all’Esperto rispetto agli obiettivi 

prefissati; 

 

 Di accertare la somma pari e euro 17.509,44 al capitolo di bilancio 2023-2025 n. 45040 “DL 

36/2022: N°1 esperto di gestione, rendicontazione e controllo per il conferimento di incarichi 

nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR - professionisti junior (U 42009) annualità 2023; 

 

 Di accertare la somma pari e euro 38.366,23 al capitolo di bilancio 2023-2025 n. 45040 “DL 

36/2022: N°1 esperto di gestione, rendicontazione e controllo per il conferimento di incarichi 

nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR - professionisti junior (U 42009) annualità 2024; 

 

 Di accertare la somma pari e euro 38.366,23 al capitolo di bilancio 2023-2025 n. 45040 “DL 

36/2022: N°1 esperto di gestione, rendicontazione e controllo per il conferimento di incarichi 

nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR - professionisti junior (U 42009) annualità 2025; 

 

 Di rimandare a successivo atto l’accertamento della somma relativa all’annualità 2026; 

 

 Di impegnare la spesa complessiva pari a € 17.509,44 oneri fiscali e previdenziali, IVA e cassa 

previdenziale/rivalsa  inclusi e al lordo delle ritenute, al capitolo di bilancio 2023-2025 n. 42009 “DL 



41309 

Determinazione Numero 386 del 11/09/2023 

 

36/22: competenze N°1 esperto di gestione, rendicontazione e controllo per il conferimento di 

incarichi nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR- professionisti junior (E 45040)” annualità 

2023; 

 

 Di impegnare la spesa complessiva pari a € 38.366,23  oneri fiscali e previdenziali, IVA e cassa 

previdenziale/rivalsa  inclusi e al lordo delle ritenute, al capitolo di bilancio 2023-2025 n. 42009 “DL 

36/22: competenze N°1 esperto di gestione, rendicontazione e controllo per il conferimento di 

incarichi nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR- professionisti junior (E 45040)” annualità 

2024; 

 

 Di impegnare la spesa complessiva pari a € 38.366,23 oneri fiscali e previdenziali, IVA e cassa 

previdenziale/rivalsa inclusi e al lordo delle ritenute, al capitolo di bilancio 2023-2025 n. 42009 “DL 

36/22: competenze N°1 esperto di gestione, rendicontazione e controllo per il conferimento di 

incarichi nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR- professionisti junior (E 45040)” annualità 

2025; 

 

 Di rimandare a successivo atto l’impegno della somma relativa all’annualità 2026; 

 

 Di disporre la stipula del contratto per il conferimento dell’incarico in oggetto, con la Dr.ssa Silvia 

Sanna; 

 

 Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Serrenti è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 

di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 

 

 Di pubblicare il presente atto amministrativo nel sito istituzionale nella sezione dedicata alla 

trasparenza amministrativa, con le modalità ed i termini previsti nel piano triennale della 

trasparenza ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
L’Istruttore: Tania Onnis Il Responsabile del Servizio 

F.to Digitalmente Tiziana Mannu 
  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizi Amministrativi e Finanziari attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data 11/09/2023 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Digitalmente Tiziana Mannu 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

MANNU TIZIANA in data 11/09/2023


